Στις
επαφές του με τους ιθύνοντες του συνεδρίου ο μητροπολίτης συνάντησε ευνοϊκή αποδοχή των
απόψεών του. Ο Ουίλσον, ο Κλεμανσό και ο Ταρντιέ έδειξαν διατεθειμένοι να υποστηρίξουν τις
προτάσεις του, που αντίθετα προκάλεσαν την αντίδραση τόσο των Αρμενίων όσο και των Ελλήνων
του Πόντου. Την 1/14 Μαΐου 1919 οι εκπρόσωποι των Ποντίων στο Παρίσι με υπόμνημα τους
στην Συνδιάσκεψη επιμένουν στη δημιουργία ανεξάρτητης Ποντιακής δημοκρατίας κάτω από την
Ελληνική προστασία ή με εντολή (mandat ) των ΗΠΑ.

Ευνοϊκή διάθεση στις
προτάσεις του έδειξαν ο Ουίλσον,ο Κλεμανσό και ο Ταρντιέ. Η στάση και οι ενέργειες των
Ποντίων, όμως, ήταν αντιφατικές. Ενώ ο μητροπολίτης Χρύσανθος είχε προτείνει στους πολιτικούς
του συνεδρίου την άποψη για τη δημιουργία ομοσπονδιακού Αρμενικού Κράτους, οι εκπρόσωποι
των Ποντίων στο Παρίσι την 1/14 Μαΐου 1919 με υπόμνημα τους στη Συνδιάσκεψη επιμένουν στο
αίτημα για δημιουργία ανεξάρτητης Ποντιακής Δημοκρατίας κάτω από την Ελληνική προστασία ή